<sup>57</sup> *Qui Saraph, idest amator est, in Deo est, et Deus in eo, immo et Deus et ipse unum sunt. (Oratio, § 11, 64)*

*Nam in illius eminentissimam sublimati speculam, inde et quae sunt, quae erunt quaeque fuerint insectili metientes evo, et primevam pulchritudinem suspicientes, illorum Phebei vates, huius alati erimus amatores et ineffabili demum charitate, quasi aestro perciti, quasi Saraphini ardentis extra nos positi, numine pleni, iam non ipsi nos, sed ille erimus ipse qui fecit nos. (Oratio, § 20, 119)*

<sup>58</sup> *Ergo et nos Cherubicam in terris vitam emulantes, per moralem scientiam affectuum impetus cohercentes, per dialecticam rationis caliginem discutientes, quasi ignorantiae et vitiorum eluentes sordes animam purgemus, ne aut affectus temere debac[c]hentur aut ratio imprudens quandoque deliret. Tum bene compositam ac expiatam animam naturalis philosophiae lumine perfundamus, ut postremo divinarum rerum eam cognitione perficiamus. (Oratio, § 13, 74-75)*

<sup>59</sup> *Sed quonam pacto vel iudicare quisquam vel amare potest incognita? Amavit Moses Deum quem vidit, et administravit iudex in populo quae vidit prius contemplator in monte. Ergo medius Cherub sua luce et Saraphico igni nos praeparat et ad Thronorum iudicium pariter illuminat. Hic est nodus primarum mentium, ordo Palladicus, philosophiae contemplativae preses; hic nobis et emulandus primo et ambiendus, atque adeo comprehendendus est, unde et ad amoris rapiamur fastigia et ad munera actionum bene instructi paratique descendamus. (Oratio, § 12 66-69)*

## Conclusión

En un giro propio del Humanismo y en sintonía con el pensamiento patrístico, el tratamiento de los ángeles de la *Oratio piquiana* es subsidiario de la antropología; se podría incluso postular la presencia de una latente pneumatología angelomórfica en esta obra.

Ahora, si bien, como hemos visto, confluyen aquí todos los temas legados por la tradición, éstos adquieren una reordenación y una reinterpretación que resulta condicionada por las luminosas circunstancias que tuvieron lugar en el nacimiento del hombre adánico: las fuentes de Pico sobre los ángeles siguen siendo la Biblia y no solo toda la tradición patrística, sino también los escritos de los escolásticos, despreciados una y otra vez por no pocos humanistas.

La exégesis alegórica y anagógica que se utiliza aquí no apunta a la determinación de los ángeles, su poder, etc. sino más bien a poner de manifiesto la libertad humana y la capacidad que posee el hombre para efectuar una suerte de *mutatio angelica* con anterioridad al pecado original. Algo similar sucede con el lugar de los ángeles en la historia de la salvación: éste lugar le es cedido al hombre que pueda alcanzarlo, para el cual los ángeles solo ofician de ejemplo a imitar, ya sea individual o colectivamente.